
8  diário oficial Nº 34.602 Quarta-feira, 02 DE JUNHO DE 2021

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 418/2021 – 
DI/CMG, DE 1º DE JUNHO DE 2021

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Salinópolis/PA; Perío-
do: 31/05 a 05/06/2021; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação); Ser-
vidores: Cláudio Benedito de Oliveira Gomes, MF nº 3358968/2, Gelia-
ne Matias Damasceno, MF nº 5951050/1, Iolene Leandro Tavares, MF nº 
5397146/4; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 662816
EXTRATO DE PORTARIA Nº 419/2021 – 

DI/CMG, DE 1º DE JUNHO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Perí-
odo: 02 a 04/06/2021; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pou-
sada); Servidor: SD PM Jonas Vilhena Cardoso, MF nº 6401646/2; Orde-
nador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 662818
EXTRATO DE PORTARIA Nº 420/2021 – 

DI/CMG, DE 1º DE JUNHO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destinos: Mãe do Rio/PA e Portel/PA; Período: 28/05/2021; Quanti-
dade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor: CAP QOPM Khistian Batista 
Castro, MF nº 57198337/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior;

Protocolo: 662820
EXTRATO DE PORTARIA Nº 417/2021 – 

DI/CMG, DE 1º DE JUNHO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Pe-
ríodo: 28 a 30/05/2021; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 
(pousada); Servidoras: Cristiane Lopes, MF nº 5947467/2, Eluzane Fran-
cisca Braga de Oliveira, MF nº 5950792/2 e Nayara da Silva Araújo, MF nº 
5947464/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 662814

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 050/2021-GVG DE 01 DE JUNHO DE 2021.
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 001/2018-GVG, de 18 de 
janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a necessidade legal de normalizar o controle interno na 
Vice-Governadoria do Estado;
RESOLVE:
I - Substituir a servidora CHARIANE FREITAS DA SILVA, matrícula 
57223122/3, designada pela Portaria nº 048/2021-GVG, de 11 de maio de 
2021, publicada no DOE nº 34.581, de 12 de maio de 2021, pelo servidor 
JOSÉ ASSAYAG NETO, matrícula nº 5951470/2, para ocupar a função de 
Agente Público de Controle Interno no âmbito da Vice-Governadoria do 
Estado, como Coordenador.
II - Esta Portaria tem seus efeitos retroagindo a contar de 20 de abril de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Alberto Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 662400

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 268/2021-PGE.G., de 01 de junho de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.06.2021, a Portaria nº 199/2021-PGE.G., de 
23.04.2021, publicada no DOE nº 34.562 de 26.04.2021, que designou a 
Procuradora do Estado, Barbara Nobre Lobato, id. Funcional nº 8400600/1, 
para responder pelo Cargo de Procurador-Geral Adjunto do Contencioso, 
por motivo de afastamento da titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 662465
Portaria nº 267/2021-PGE.G., de 01 de junho de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
Interromper, por necessidade de serviço, a contar de 01.06.2021, o gozo 
de férias da Procuradora do Estado, Ana Carolina Lobo Gluck Paul Pe-
racchi, identidade funcional nº 57234659/2, concedida pela portaria nº 
199/2021-PGE.G., de 23.04.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 662470
Portaria nº 264/2021-PGE.G., de 31 de maio de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR, a assessora Juliana Dias do Rosário, identidade funcio-
nal nº 5930730/3, a se afastar de suas funções no período de 14.06 a 
28.06.2021, para gozo de residual de férias, interrompida pela portaria nº 
498/2020-PGE.G de 18.11.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 662326

ERRATA
.

Errata da portaria nº 247/2021-PGE.G., de 28.05.2021, publicada 
no DOE nº 34.599, de 31.05.2021.
Onde se lê:

Mauricio de Jesus Nunes da Silva 2018/2019 2018/2019 20.07 a 18.08.2021

Leia-se:

Mauricio de Jesus Nunes da Silva 80845904/2 2018/2019 20.07 a 18.08.2021

Protocolo: 662821

FÉRIAS
.

Portaria nº 266/2021-PGE.G., de 01 de junho de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias à servidora, Renata de Nazareth Oli-
veira de Freitas Almeida, Id. Funcional nº 5819440/3, no período de 19.07 
a 17.08.2021, referente ao período aquisitivo 2019/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 662566

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA
Portaria AGE Nº 045/2021-GAB, de 31/05/2021, publicada no 
D.O.E. Nº 34.600 de 01/06/2021.
Onde se lê:
Procuradoria Geral do Estado do Pará
Leia-se:
Ministério Público do Estado do Pará
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 662355


